
Copia 
 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

P.zza Marconi, 1 
09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

n° data DICHIARAZIONE DI DECADENZA DALLA CARICA DI SINDACO PER 
INCOMPATIBILITÀ CON LA CARICA DI ASSESSORE DELLA REGIONE 
SARDEGNA. 22 26/09/2014 

 
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventisei del mese di Settembre alle ore 18.00 in Santadi 

nell’aula Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti 
dalla Legge Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Componenti presenti: 15, Sindaco e consiglieri, su 16 consiglieri assegnati e 16 in carica, 

come segue: 
Nominativo Presenti 

 MURGIA MARCO                                 SI 
 USAI DENISE                                  SI 
   CANI FEDERICO                                SI 
   BRENAU PIERANDREA                            SI 
 FRAU EMMI                                    SI 
 PUSCEDDU MARCO                               SI 
 MARINI STEFANO                               SI 
 CASTI SINZU LORIS                            SI 
 CADDEO ANDREA                                NO 
 ARRU ANNA CLAUDIA                            SI 
 PIONCU EFISIO                                SI 
 LAMPIS PAOLO ALDERICO                        SI 
 SPADA EMILIO                                 SI 
 IMPERA ANNA MARIA                            SI 
 MUCELLI DORIANO                              SI 
 FLORIS MAURO                                 SI 
  
 

  
Assume la presidenza il VICE SINDACO, Sig. MURGIA MARCO. 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa FRAU ADALGISA. 
 

 



 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 2 regolarmente 
iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
 SENTITO  il Vice Sindaco illustrare la proposta n. 20 del 16/09/2014, avente ad oggetto 
DICHIARAZIONE DI DECADENZA DALLA CARICA DI SINDACO PER INCOMPATIBILITÀ 
CON LA CARICA DI ASSESSORE DELLA REGIONE SARDEGNA., predisposta dal Servizio 
competente; 
  

  PREMESSO che:  
- il Sindaco pro-tempore Dr. Cristiano Erriu, è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco 

del Comune di Santadi in data 01.06.2010 a seguito delle consultazioni elettorali del 30 e 31 
maggio 2010; 

- con Decreto del Presidente della Regione n.1/E del 29.12.2013 sono stati convocati i comizi 
elettorali per l'elezione del Presidente della Regione e del XV Consiglio Regionale della 
Sardegna, tenutisi regolarmente domenica 16.02.2014; 

 
 VISTO  il Verbale dell’Ufficio Centrale regionale, costituito presso la Corte d’appello di 
Cagliari, il quale attesta che in data 12.03.2014 sono stati proclamati eletti il Presidente e i 
Consiglieri regionali; 

 
  PRESO ATTO che con Decreto n. 37 del 14.03.2014 del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna avente ad oggetto la nomina degli Assessori componenti della Giunta 
regionale, il Sindaco del Comune di Santadi è stato nominato componente della Giunta regionale in 
qualità di Assessore degli Enti Locali, Finanza ed Urbanistica; 

 
  VISTO l'art. 39 dello Statuto speciale per la Sardegna approvato con L. Costituzionale 
26.02.1948, n.3 e ss.mm.ii, secondo il quale "L'ufficio del Presidente della Regione e di membro 
della Giunta é incompatibile con qualsiasi altro ufficio pubblico"; 

   
  CONSIDERATO pertanto che l’assunzione di detta carica da parte del Dr. Cristiano Erriu è 
incompatibile con quella di Sindaco per cui occorre rimuovere la causa di incompatibilità;  

 

  VISTO l'art. 22 della L.R. Stat. 12-11-2013 n. 1 "Legge statutaria elettorale ai sensi 
dell'articolo 15 dello Statuto speciale per la Sardegna" il cui comma 2 cosi dispone "In materia di 
ineleggibilità e incompatibilità, fino all'approvazione di una disciplina regionale ai sensi 
dell'articolo 15 dello Statuto speciale per la Sardegna, oltre a quanto previsto dallo stesso Statuto, 
si applicano le leggi statali"; 

 
 VISTO  l'art. 69 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 secondo cui "Quando successivamente alla 
elezione si verifichi qualcuna delle condizioni previste dal presente capo come causa di 
ineleggibilità ovvero esista al momento della elezione o si verifichi successivamente qualcuna delle 
condizioni di incompatibilità previste dal presente capo il consiglio di cui l'interessato fa parte 
gliela contesta.  
2.  L'amministratore locale ha dieci giorni di tempo per formulare osservazioni o per eliminare le 
cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità. (omissis)                                                   
4.  Entro i 10 giorni successivi alla scadenza del termine di cui al comma 2 il consiglio delibera 



definitivamente e, ove ritenga sussistente la causa di ineleggibilità o di incompatibilità, invita 
l'amministratore a rimuoverla o ad esprimere, se del caso, la opzione per la carica che intende 
conservare.                                                                                                                                          
5.  Qualora l'amministratore non vi provveda entro i successivi 10 giorni il consiglio lo dichiara 
decaduto. Contro la deliberazione adottata è ammesso ricorso giurisdizionale al tribunale 
competente per territorio.                                                                                                                                 
6.  La deliberazione deve essere, nel giorno successivo, depositata nella segreteria del consiglio e 
notificata, entro i cinque giorni successivi, a colui che è stato dichiarato decaduto.                                                   
7.  Le deliberazioni di cui al presente articolo sono adottate di ufficio o su istanza di qualsiasi 
elettore". 
   

  RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 8 del 12.05.2014 avente ad oggetto "Art. 69 del 
TUEL: contestazione incompatibilità del Sindaco - Avvio procedura" con la quale è stata contestata 
al Sindaco la sopravvenuta causa di incompatibilità; 

 
  DATO ATTO che la predetta Deliberazione è stata notificata al Sindaco il 16.05.2014;  
 
  DATO ATTO che entro i prescritti dieci giorni, scaduti il 26.05.2014, alla notifica dell'atto 
deliberativo non è seguita da parte del Sindaco alcuna osservazione né alcuna  comunicazione di 
eliminazione della causa di incompatibilità contestatagli; 

 
  RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 14 del 05.08.2014 avente ad oggetto 
"Accertamento in via definitiva della condizione di incompatibilità del Sindaco a seguito della 
nomina ad Assessore della Regione Sardegna. " con la quale è stata accertata in via definitiva 
sussistente la causa di incompatibilità in capo al Sindaco, Dr. Cristiano Erriu, ed invitato lo stesso a 
rimuovere la causa di incompatibilità o ad esprimere l'opzione per la carica che intende conservare 
entro i tempi previsti dalla norma; 

 
  DATO ATTO che la detta Deliberazione è stata notificata al Sindaco il 14.08.2014 il quale 
entro il termine dei successivi dieci giorni, maturato il 24.08.2014, non ha comunicato nulla né in 
ordine alla rimozione dell'incompatibilità né all'opzione sulla carica che intende conservare; 

 
  RITENUTO  pertanto di procedere alla dichiarazione della decadenza prevista dal 6° 
comma dell' art. 69 soprarichiamato;  

   
  RICHIAMATA la giurisprudenza Amministrativa in proposito che individua solo nel 
momento in cui è stato dichiarato decaduto dal Consiglio Comunale a seguito del procedimento di 
contestazione ex art. 69 del D. Lgs. 267/2000 la perdita della carica di Sindaco; 

 
  VISTO lo Statuto Comunale; 
 
  VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
  

 RESI i dovuti pareri preliminari: 
 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

 Il Direttore dell’AREA AMMINISTRATIVA, Dott.ssa Meloni Caterina, giusto Decreto Sindacale 
n. 1/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n. 20 del 16/09/2014 avente ad oggetto 
“DICHIARAZIONE DI DECADENZA DALLA CARICA DI SINDACO  PER 
INCOMPATIBILITÀ CON LA CARICA DI ASSESSORE DELLA REGIONE SARDEGNA., 



attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 
dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
 

Il Direttore dell’AREA AMMINISTRATIVA 
f.to Dott.ssa Meloni Caterina 

 
 
Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria  (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Francesca Caddeo, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2014, da atto che la presente proposta n. 20 del 16/09/2014 avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
DI DECADENZA DALLA CARICA DI SINDACO PER INCOMPATIBILITÀ CON LA CARICA 
DI ASSESSORE DELLA REGIONE SARDEGNA. non necessita di parere di regolarità contabile 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente. 
 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 
f.to Dott.ssa Francesca Caddeo 

 
 
 VISTI gli artt. 48 e 134 del TUEL; 
 
 RICHIAMATO , alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 
- Presenti   n. 15; 
- Votanti   n. 15; 
- Favorevoli  n. 15; 
- Contrari   n. //; 
- Astenuti   n. //; 
 
La proposta è accolta 
 
 APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al 
presente atto, accerta il seguente esito: 
- Presenti   n. 15; 
- Votanti   n. 15; 
- Favorevoli  n. 15; 
- Contrari   n. //; 
- Astenuti   n. //; 
 
VISTO l’esito delle votazioni 

D E L I B E R A 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
DI DICHIARARE decaduto dalla carica di Sindaco del Comune di Santadi il Dr. Cristiano Erriu.  
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 69, comma 6, del D. Lgs n.  267/2000 la deliberazione di 
dichiarazione della decadenza sarà depositata entro il giorno successivo alla sua adozione nella 
segreteria del Consiglio e notificata al Dr. Cristiano Erriu entro i cinque giorni successivi. 



 
 DI DARE ATTO che secondo la disposizione dell'art. 53, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 " In 
caso di impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso del sindaco o del presidente 
della provincia, la giunta decade e si procede allo scioglimento del consiglio. Il consiglio e la 
giunta rimangono in carica sino alla elezione del nuovo consiglio e del nuovo sindaco o presidente 
della provincia. Sino alle predette elezioni, le funzioni del sindaco e del presidente della provincia 
sono svolte, rispettivamente, dal vicesindaco e dal vicepresidente". 
 
DI DARE ATTO che le funzioni del Sindaco saranno svolte dal Vice Sindaco, Sig. Marco Murgia. 
 
DI TRASMETTERE  la deliberazione di dichiarazione della decadenza dalla carica di Sindaco al 
Ministero dell'Interno mediante la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari, 
unitamente alle Deliberazioni C.C. n. 8 del 12.05.2014 e C.C. n.14 del 05.08.2014. 
 
DI DICHIARARE l'atto, data l’urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs n. 267/2000.  
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
 



Copia  
 
N. 22 di Consiglio Comunale                  26/09/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi dal giorno 29/09/2014 al 14/10/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 
comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  
 
 

  
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 

  

       
 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


